
-ü, cr C,IRECCION AD^^INIS-TRACION DE EDLICACION 
^AIJNICIPALA^unlclpálldád de Chltlárr Vlejo

AUToRTZA TRATo DrREcro qe¡, secún LEy No 19.886
RENOVACION PLATAFORMA PROEDUCA LICEO
POLIVALENTE JUAN ARTURO PACHECO ALTAMIRANO.

DECRETO N" 63ilu
ch¡llán v¡ejo, Z 5 oCT 2021

VISTOS:

'1.- Las facultades que confiere la ley Na 18.695, Orgánica Constitucional de
Municipalidades refundida con todos sus textos modificatorias.

2.- La ley N" '19.886 de compras públ¡cas, bases sobre contratos
administrat¡vos de suministros y prestación de servicios, publicado en el diario oficial el 30 de julio
de 2003 y su reglamento vigenle.

3.- El Decreto N' 250 del Ministerio de Hacienda, el cual aprueba el reglamento
de la ley de compras públ¡cas 19.886.

CONSIDERANDO:

af El Decreto Alcaldicio N'3774 de techa 0510712021 que nombra en el cargo
de Administradora Municipal a la señora Lorena Beatriz Montti Olate y el Decreto Alcaldic¡o N"3881
de fecha 0910712021 que delega facultades a la Administradora Municipal.

b) El Decreto Alcald¡cio N'4.485 de fecha 1010812021 que designa a don Rafael
Bustos Fuentes como Secretario Municipal Subrogante.

c) El Art. t0 N'T letra E) del reglamento de la Ley No 19.886, Decreto 250
fecha publicación 24.09.2004, úttima modificación 27 de diciembre de 201 1, 'Cuando la
contratación de gue se trate sólo pueda realizarse con /os prcveedores gue sean titulares de los
/especfrvos derechos de propiedad intelectual, industial, licenc¡as, patentes y otros."

d) La necesidad de la renovac¡ón de la plataforma PROEDUCA para el L¡ceo
Polivalente Juan Arturo Pacheco Attamirano dependiente del Departamento de Educación de la
comuna de Chillán Viejo. Esta plataforma es utilizada durante el periodo escolar para el registro de
entrada y salida de los docentes, además otorga informes de nolas de los estudiantes. Esla
adquisición con empresa EDUCADOR SPA RUT. 76.836.838-4 quien es el propietario intelectual
de los derechos de la plataforma solicilada, según certificado DIBAM N'296.984

el El requerimiento por parte de la directora del L¡ceo Polivalente Juan Arturo
Pacheco Altamirano a través del ordinario N '69, y orden de pedido N' 247, además certificado
DIBAM y cotización de empresa EDUCADOR SPA.

f) El Proveedor, no ha sido condenado por prácticas antisindicales o ¡nfracción
a los derechos fundamentales del trabajador, dentro de los anteriores dos años, en conformidad
con lo dispuesto en el inc¡so primero; del artículo 4' de la mencionada Ley N" '19.886.

gl La pre-obligación Nro. 284 de fecha 1811012021 en la que se indica que
existen fondos en la cuenta 2152209999.



r#fif

*§D, §S DIRTCCION .A.O AIN IS'TR.A.CION DE EOI,-,CACION ,\^UN ICI PAL
^Aur¡lclpallclad 

de C¡rl tlárr vlero

DECRETO:

1.- AUTORIZA, trato directo para la renovación de la plataforma
PROEDUCA para el L¡ceo Polivalente Juan Arturo Pacheco Altamirano, con empresa EDUCADOR
sPA RUT. 76.836.8384

ENAS CARRASCO
(s)DAEM

2.. EM¡TAS E, a Orden de Compra correspondiente, a través del Portal
www.mercadopublico.cl, por un monto de $'t.260.000.- lmpuesto lncluido, al proveedor único

3.- TESE el gasto in rrido a la cuen 09999

ANOTESE, UNIQUESE, AR PUB EENEL
SISTEMA CIÓN DE Y CONTRATAC A.

RAF

)¡
SECRE'iARIO

M I.J NICIPA'.

LB FUENTES
S

LBMO / RBF
DISTRIBUCI

LORE MO OLATE
ADMINIS DORA MUNICIPAL

BIEN/SERVICIO Renovación plataforma PROEDUCA

ID LICITACION Trato directo

FUNDAMENTO
TRATO DIRECTO

La necesidad de la renovación y actualización de soporte y hosting de la
plataforma informática PROEDUCA para el Liceo Juan Arturo Pacheco
Altamirano, Esta plataforma es utilizada durante el año escolar para el registro
de ¡ngreso y salida de los docentes del establecimiento, además se le da uso
pedagogico ya que otorga informes de notas del alumnado del liceo. Esta
renovación de plataforma con proveedor único, según certif¡cado de derechos
de propiedad inteleclual DIBAM n'296.984

PROVEEDOR

MARCO LEGAL

Art- 10 No 7 Letra E del reglamento vigente de la Ley No 19.886 compras
públ¡cas, "Cuando Ia contratación de que se trate sólo pueda realizarse con los
proveedores que sean titulares de /os respecfivos derechos de propiedad
intelectual, industrial, licencias, patentes y otros."

CONCLUSION

De acuerdo con los antecedentes y d¡spos¡ciones legales v¡gentes se autoriza
la renovación de la plataforma PROEDUCA para el Liceo Polivalente Juan
Arturo Pacheco Altam¡rano, este gasto será cargado alfondo SEP por un monto
de $1.

N'215

N UB
IVESE,

R

*,e,#;nicipal, Carpeta Adquisiciones DAEM, Educación.

EDUCADOR SPA RUT- 76,836.838-4

25 |,tT 2t?1

EDUCADOR SPA RUT. 76.836.838.4


